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Бувший Цар і Його Жена Увязнені в Німеччині також вибухла революціяМСЖУІ 5УУ/ІТ 
1 МопТгеаІ, Оив.
іле 7 долч дістане за 10 до*, Народ, армія і фдьата за резодніц. лравнт. Голодові розрухи в прои. центрах Німеччинівже з почтовою пересилко*, 
гроший не висилаесь, 
крням книгарський рабат. 0- 0ва згодив ся навіть стати міні-(СТРАЙКИ І ГОЛОДОВІ Р03РУ 

стром справедливости. Керен- 
ський є приклонником репу- 
блиіси і взяв міністерське порт 
фолїо під услівєм, що буде про 
голошена загальна амнестія і 
будуть переведені в жить зако 
ни, які заЛварантують народо­
ві! якнайширшу свободу.

До Берліна і інших ііет завізвано йода.ХИ В НІМЕЧЧИНІ.Загальна аінестіа для політичних пгрестулників 
вже проголошена,^

ТЕ БО СЕ СПРАВЖНЯ 
НОВІСТЬ До Лондону надходять вісти 

з Німеччини, які доносять, що 
; в промислових центрах таких, 

ак Дісодьдорф, Берлін, Ляйп- 
ціґ, Мюніх, Дрезден вибухли 
в фабриках амуніції страйки, 
на знак протесту проти недо-

Соиіял-демоиоат Чхзідге о Ви- ет“ фабРи“ Ш?Г
4 А ^ : н н ції в тих містах позамикані.

На улицях починають ся заво
рушеня. До Берліна і Ляйлці

„ Гу вислано війско для здавле-
;ІЯ рОЗруХІВ.

.. ^ „ Вістки про революцію в Нї-
ноі Д>ми, котрий мас станови меччин{ доходять до Лондону
гп тимчасове правите льство. -,же .Вщ кількох днів. Правите 
До Виконавчого Комітету Дер- 5тв0 Німеччини занепокое- 
жавної Думи ввійшли?

І,і. В. Водіянко, предеїда-

-о
і М.\ АВСТРІЯ ХОЧЕ МИРИТИ СЯ 

З РОСІЄЮ.
1.1;І, о-ю пі м дктшть НІ ш.9 НЇМЦТ ЦОФАЮТЬ СЯ НА ЗА­

ХІДНІМ ФРОНТІ. \
На західнім фронті Німці 

все еще цофають ся перед на­
ступаючими англійсько - фран 
руськими військами. Військо 
ві знатоки припускають, що 
Німці будуть уступати до при­
готованої сильної оборонної лі 
нїї а відтак несподівано по­
чнуть протинаступ, щоб завда 
ти англійсько - француській 
неукріпленій армії удар на о- 
твертім полю. * Такий мао бу­
ти плян Пндевбурґа. З дня 
на день сподіють ся на захід­
нім фронті невиданих еще до­
тепер боїв.

ґанїзованих зедїзничих робіт­
ників мадр вийти на страйк, 
щоб Ним приневолити аелазн»- 
чі компанії до іпрнзнаня 8-і* 
годинного дня праці і «ще дея 
ких умовній предл ожени* ро­
бітниками. Представмтійв зе- 
лїзничих компаній до дослід­
ної хвилі не хотіли згодити СЕ 
на домаганя робітників, але 
врешті мусіли подати ся силі 
з’орґанїзованих робітників. 
Робітники віднесли сьвітду ио 
біду: хоненадш мусив вгода­
ти ся на всі їхні домаганя. Пі­
сля тої побідн робітників, ХОМ 
пани будуть мусїди видавати 
що року на платню своїм робіт 
никам о яких $60,000.000 бі­
льше чим передгим.

Майже рівночасно з вісткою 
про побіду зелїзничиг'робітни 
ків наспіла також новинка про 
те, що найвисший суд, ( т. зв. 
‘Спурім корт’) Злуч. Держад 
признав недавно ухвалений в 
конгресі закон Адамсона про 
8-ми годинний день пращ кон­
ституційним.

■О'

у/ Росія Може Буде Републикою.
кснавчім Комітеті, а трудовик 
Корейський в їй і містерія льнім 

Кабінеті.

-о-

ш ¥ Революція перемінила вже Росію в одну з найдемокра- 
тичнїйших держав в сьвітї.

Цар мусів зречи ся трону за себе і свого сина Алексія і 
підписати предложену йому післанцями революційного пра- 

■ вительства абдикацію.
На царський престол мав засісти молодший брат царя, 

великий князь Михаїл, але і він зрін ся трону.
Керму держави взяло в свої руки тимчасове революцій- 

і не правительство в склад котрого входять також і два робіт ни 
І чі представниии, соціалісти Керенський іттШ; і :НлІ»4- 

(обЦіял демойрат).
“ Нове правительство має вскорі зарядити вибори на осно­

ві загального, рівного, тайного і безпосередного права голоез- 
ваня,

Дума вибрала так званий 
Виконавчий Комітет Держав­

ах

не. Російська революція ви- 
_ ,, ГІ . микала велике вражінє і

11- Ь Векрассв. Д &тгяив на німецьких робітнм-
I. КойсВалов, Л. І. Дмитргоксв,
А. Ф. Керенський, М. С. Чхсі- 
д; е, В. В. Шульґін, С. І. Ши- 
дленський, ГГ. Н. Мілюков, М.
А. Макаралов, В. II. Львов, В.
А. Ржеївокій і полковник Ен-

>гцрно ілюстрований ;

ІДАР “НОВИЙ СЬВІТ” 
І На Рік 1917 у

іго календаря як сей в 
ській мові не було ВІР 

оклепаних

З АВСТРІЇ ДУМАЮТЬ ПРО 
МИР З РОСІЄЮ.

Німецький канцлер Бетман 
Гольвзґ іконферував в суботу з 
австрійським цісарем Карлом 

справі нового положеня 
справ в Росії.

Політичні круги у Відня за­
становляють ся над можливі­
стю предложеня російському 
революційному правительству 
мирових пропозицій.

Превізоричне революційне правительство складає ся з 
Виконавчого Комітету Думи і мінїстеріяльнрго кабінету.

Дотепер вже більша часть народу, армії і фльоти заявила 
ся по стороні* нового правительства.

Про форму державного правлїня має рішити сам народ 
Правдоподібно Росія стане републикою.

Всі народи заселяючі Росію дістануть різні права.
Нове правительство проголосило вже спеціяльним ука­

зом амнестію для всіх політичних перестулнииіз.
Бувшого кровавого царя Миколу і його жену увязнено в 

Царськім Селі*.
Царських міністрів і богато визначних урядників, при- 

клоннинів старого правительства, позамикано до тюрем.
Мінїстер справедливости Керенський дсмагає ся суду і 

нари для них за їхні* колишні злочини.
Поарештовано також тисячі ославлених російських полі- 

ціянтів і порозміщувано по тюрмах. 1
Завдяки, енергічним стараням нового прзвитсльсіва, в 

краю повертає лад і спокій.
Число жертв революції після одних донесень виносить 

около 700 осіб, а після других аж оноло 4,500.
К. Брешковськая і М. Спі рідсксва на волі.

Старих,
.вятих робітники вже до 
ічитали ся з року на ріх 
[ім календарі. “Новий 
І подає натомість щось 
і небувалого, а заразо* 
ржиточного і поучаючо-

ЗІРВАНС ДИПЯЬОМАТИЧ- 
НИХ ЗНОСИН ПРОМІЖ ХІНА 

МИ І НІМЕЧЧИНОЮ.
Хінський сенат порішив біль 

шістю голосів, 152 проти 37, 
за зірнанем дипльоматичних 
зносин з Німеччиною, через ні 
мецьку безпощадну війну.

Телеграфічна комунікація з 
Китаєм перервана.

Хінське війско заняло без опо 
ру німецькі концесії в Тіен 
Тзін і Ганков.

ґельгард.
. В склад мінїстеріяльного ка 
бінету ввійшли:

Князь Ґ. Львов, преміер. 
ІІроф. П. Мілюков, мінїстер 

заграничних справ.
ІІроф. Мануїлов, мінїстер 

проєьвіти.
А, Ґучков, мінїстер війни і 

фльоти.
М. Шінґарев, мінїстер ріль-

в

І
Індаїріюм “Нового Сьві- 
ладжене з житя слав­
ший та з найважнїйших 
історії боротьби народ- 
[с з ворогами поступу і 
Ьму сей календар в ддй- 
Іерелом знаня і осьвітг 
кдого робітника, що ба- 
Іктів науки і правда, » 
Ік і обіцянок.
Іпе е в нїм много гар- 
Вий до читаня: оповіда- 
Ьідки, поезії, нові робі- 
«ляди, — а все те гар- 
Егроване образками 
Вбітничої кляси і веди-1 
Ви; “Червоний Прапор” 
шаний 6-ма боввгош о-1 
Ви. Відділи повинні за- 
В сей календар в біль* 
■мости і ширити Пр* 
■нагоді.
■ідкладайте-ж замов-:

о-
АНГЛІЙЦІ І РОСІЯНИ БЮТЬ 

ТУРКІВ. НОВИЙ СПІР МАЯНЕРИ?
З ПІДПРИЄМЦЯМИ НА ЗАХ9»

ниц'гва,
М. Терещенко, посол до Ду- Після упадку Багдаду, Тур- 

ми з Київ а, мінїстер фінансів. кам і дотепер не щастить ся.
Керенський, посол до Думи Англійські війська побивають ГРОЗА СТРАЙКУ ЗЕЛТЗН11Ч-

, Саратова, мінїстер справа,л„ шнатййш; НИКІВ В МИ" Проміле маАне^мм І ^

в,д- 5557=5собою Російська армія вже не П1ДЧ“ .Р°°ле” жш*гв
пейшла границю Мезопотамії В Злуч. Державах заносило договору Мінїстер Кротерс м

Мінїстеріяльний кабінет і вступила на турецьку тери- ся на найбільший страйк в і- їхав до Келґари, щоб сен свір 
складає ся з чотирох конститу ТОрінГ - СТ0РІЇ 400.000 з’ор- якось полагодити,
щопалїстів - демократів (так 
званих “кадетів”) чотирох ок 
тябристів і одного соціялїста.

ДТ.

вости.
Н. Нєкрасов, мінїстер транс 

аорту і комунікації.
М. Ґоднев з Казаня, кон'гро-

льор.з -о
Початок революції. До понеділка революціонери

Ми вже писали в попереднім захватали фортифікації, арсе­
нали і фаорики амуніції у сво 

очевидним. дума має рішити про І Війська привнають цвів ЩЬ
імтельотвв.

Воєнна комісія Дер*. Ду** 
звернула ся до офіцнрії яец* 
ґрадського і московемкігв Гар­
нізонів з просьбою, щебн ІЄН* 
Зорганізували нрклучжвеях 
ся до революції жевіїрів і що­
би взяли на себе охорону сте­

чи сл нашої часописи, що рево 
люція почала ся в четвер 8. ма РУКИ 1 Т()А| 5., ало 
рта, в Петрограді, а відтак ви- що революції влю не спиьіиь

■ б\хла в Москві. Робітники з ніяка сила. 
фабрик амуніції вийшли 
страйк на знак протесту проти 
браку хліба і інших спожив­
чих средств, і у строїли на ули
цях демонстрації. Безумне цар цар видав був указ, Котрим 
ське правительство замість хлї розганяв Думу. Мала она ро­
ба, яким були переповнені ма- зійти ся в понеділок, 12 марта, 
ґазини, хотіло нагодувати го- але Дума не послухала царсь- 
лодних робітників оловом. Оно ког(> указу і продовжала свої 
вислало проти демонстрантів засїданя. Она стала по сторо 
військо і приказало стріляти. НІ- революції і разом а предста- 
Між демонстрантами були жін вителями з рево л юціо нїз о в ан о - 
ки і діти. Військо не послуха го ро'бітницгва вибрала 
ло приказу і на його місце при час нове правительство, котра 
слано поліцію; котра почала тутже й взяло керму держави 
стріляти в товпу демонстран- в свої руки. Спершу робітни- 
тів і до збунтованого війська. І чі иредставителї не могли по- 
Почала ся борба в котрій дуже |годити ся з услівями, на яких 
скоро побідили революціонери, .мало бути з’орґаінзоване те 
В тій борбі котра тревала кіль ! нове правительство і повести 
ка днів, упало після одних ві-1 ся дальші переміни в держав- 
стий лише • около 600 до 700|нім устрою, але врешті прии- 
а після других — около 4.500 діло до порозумікя і еоціялїст

І осіб убитих. Керенський, депутат з Сарато-

Виконавчий Комітет Дер­ ни; та
форму державного правитель-вили

жавної Думи взята управу кра 
ю у свої руки і ратувата його 
від грізних наслідків політики 
старого правительства. Від­
так, подавши склад нового пра 
вительства, проголошае сліду­
ючі засади яких оно буде при­
держувати ся:

1. Загальна амнестія за всі 
політичні і релігійні переступ- 
ства, навіть за терористичні 
вчинки, та військові і аграрні

сива.
5. Знесене тецерішної росій 

ської поліції, а на її місце заве 
дена народної міліції, урядни­
ки якої будуть вибрані .прави­
те льствюм і перед правитедь- 
ством будуть відвічальні.

6. Загальне рівне, гайне і 
безпосереднє право голосованя 
для всіх.

7. Війська, що брали участь 
в революції не будуть розору- 
жені, а лишать ся в Петрогра-

Арештсванє міністрів старого 
правительстза, іуіного визнач­

них осіб і поліції.
на

Дума не послухала царського 
указу і стала по стороні рево­

люції.»н ЗО ц. з пересилкою
5; 10 за $2.25; 5 за

Бувших міністрів поарешто 
папо і замкнено до тюрми. Про 
ІІ]ютоіпопова і Штірмера доно­
шено, що їх убито, але вісти сї 
не зовсім певні. Арештовано 
також б^шого премієра В. Ко 
ковцева, Генерала Рененкам- 
пфа, бравшого державного се­
кретаря Су Крижановського і 
митрополита єпископа Пітїрі-

іший не посилаецо. у] 
йте:

ЗУ^ІТ ^ Ж 
МопігеаІ, ви*

ЛИЦЬ.
М. В. Родзянко ввела» теле­

грами до комаядацтів фльоти 
чорноморської 4 балтійської — 
і всіх головних комаядоггів п 
всіх фронтах і до игоаімів*» 
Генерального штабь ясйидоиг- 
ляючи їхлровідбумц- - '
люцію і ввиваючі їх» і

проступки.
2. Свобода слова і преси.Сво 

бода організації в товариства
Арештовано і позамикано • юну своібода страйку в пев­

но тюрмах поліцію. ній мірі навіть для військових
урядників. ~ .

3. Знесене всіх суспільних 
релігійних, і національних о-

Ді.
8. Салдати, що є в активній 

військовій службі, мають мати 
рівне право з уеїми прочими 
горожанами.

Тих постанов це буде ся від 
кладати, але еейчае будуть о- 
ни введені в жате.

се 11-
ма,признаки, 

ь “Гайдамаки”? 
ходять, 

говорять, 
дбають,
»х дбають: 
ходити до Вас, То- 
р що тижня, коли, І 
іу 90ц. передплату

на хвилю не ослаблі 
би З ВНЇШНЕМ ворог»Маніфест тимчасового прави­

тельства до народа.
Тимчасове революційне пра праничень. ^ 

вительство звернуло ся до на- 4. Як найскорше скликане 
рада з маніфестом, в котцім о- конституційної Думи, до якої 
но поясняє, що исздарнісїь і посли будуть вибрані після за- 
лиходійство старого правитель гального, рівного, тайного 
ства, та послїдні випадки заета безпосередного права голосова

^ ош кз
Від нцх надходить відао^ДК 

Евтрюш ста нрюццм*. реве
правитедьедао. .

Так отже Росія стане одною присягнути повощу
я”*ЙЄ””аВИ ,ЄЇ"
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АВСНІУЕЗ ОР ОМТА

"""
щл :

ИИШЯ» ялш д п. ті—.Стос. 2.
потребі мали і ті безчисленні популярні ґазе | управи, в Дую. Зрештою прийде на ло_ 
ти, видавництва, просьвітні товариства й док денним жадане (анальоґічне жаданю гаї 
«люби, що вивили ся, як гриби по дощу — в дицьких Українців — “поділ краю”) — по-Ц 
часі революції. Ся потреба — загально ро- ширеня компетенції органів місцевої самоу-і 
сійська, — наблизити культуру до мас, або права і створеня тих “областних земств”, до І 
маси до культури у нас, в специфічних умо- котрих додумалось вже і “Новоє Время” (ч.;| 
вах українського житя, — прибрала спеція- від 3. X. 10р.) — жадане автономії враю, 
льну форму: форму стремлїня до націоналі- Отже, одна сторона революційного процесу ! 
зації культури. Що осьвідомлювати нарід — збільшене політичної активности низів— 
на Україні можна лише ® українській формі, допровадить у нас до масового національно- 
до сього додумались навіть демаґоґи з “Сою- політичного руху. Не менмп важні лерспе- 
зу русского народу”. ктиви перед українством відслонюе і друга

Таким чином збільшене політичної активно сторона революційного процесу — збільше- 
сти мас, яка в цілій державі видвигнула на ке впливу низів на ціле лубличне жите, або 
порядок денний потребу в загальнім навча- коротше — демократизація держави й краю, 
ню, клюбдх, популярній пресі, то що — та Демократизація Росії, то значить більше або 

.сама політична активність мас зробила у меньше опановане народом орґанів публич- 
нас неминучим змагане до національної шко кої власти — земств, мунщіїпалїтетів, Думи 
ли, до націбналньних “Просьвіт”, до націо- — знов прибере у нас, на Україні — чисто 
пальної преси. Вже й тепер, при першім по механічно — форму їх українізації. Бо 
дуві революції, коли український нарід що- всяка організація нивших верств населена І 
йно вчора виступив на арену політичної бо- на Україні — мусить бути по формі україн- І 
ротьби — ся потреба в поширенні прав увра- ською, або бодай віддавати певну данину на- І 
їнської мови в публичнім житю виявила ся, ціональному моментови. Організації коопе 
правда ще в нездецидованій, але всеж в до- ратив в краю, думських жлюбів послів з Укра 
сить широкій акпи українського громадян- їни, “Селянської Спілки”, зрештою (поча- 
ства (преса, просьвіта, видавництво, думсь- ста) віддалів “Союзу рус. народа” на Волині 
ка акція). Але згодом зі зростом сеї полїти- —ясно сьвідчить про се. Вже й тепер, при 
чної активности. коли потреба в (національ- перших, непевних кроках на шляху демокра 
ній) культурі стане поволі сьвідомо потре- тизації Росії — прееія української національ 
бою мас, — ся акція за поширенєм публич- ної стихії помічаеть ся і в Думі, і в земствах, 
них прав укр. мови прибере форму широкого котрі під впливом ще незорґанїзованої, не- і 
масового руху, котрий спершу, одначе, не гіе сьвідомої національно стихії — чують себе ; 
ре-стулить межі чисто культурних вимог, яко вимушеними розширити свою діяльність в 
цїли, приватної інїціятиви самої суспільно- напрямку заспокоєна національних потреб і 
ста, яко засобу. українських мас (земські петиції про укр. !

Ідеольоґом сеї чисто-культурницької фази шкільництво, українізація земських ґазет, Щ 
масового національного руху в краю є поча- діяльність укр. послів 1, 2 і 3 Думи, виступи = 
ста “Рада”, котра з заваятєм, гідним ліпшої к-д і трудовиків в Думі в обороні українь- І 
мети, — відпекуєть ся від стремлїнь реакцій ства*). Ся прееія, прибиратиме чим раз ін ■ 
ної преси надати льояльному українству по- тензивнїйший характер в міру того, як украг І 
лїтичний характер, — почасти ґаз. “Кіев” з їнсьві низи заповнятимуть сї орґани публич З 
її “племе-нним” або “етнографічним” в про- ної властива акція сих орґанів в задоволеню 
тивність до політичного націоналізмом. національних українських потреб прибере ;

Тільки на сїй культурній стадії, україїг пляновий і ширший характер. Що демокра- І 
ство не засхне. Бо скоро маси відчують по- тазація краю і держави є разом з там і збіль і 
іребу (національної) культури, вони відчу- шенєм суспільної ваги українского елементу І 
ють і гнет над нею. Досі маси не могли п його тенденціями визискати в своїх націо- і
прийти до думки, що здійснене її елементар- кальних цілях політичну вдасть — се чудово
них національних вимог — в рамах істную- розуміло правите льство, котре в 1906 р. “роз І
чоі політичної сістеми неможливе, з тої про- яснило” українських козаків, а в 1910 — :
отої причини, що не було зроблено масової замкнуло перед дрібного посїлостю на Украї- ^ 
спроби такого здїйсненя: Лише культурниць нї — двері “зреформованого” правобережно 1 
кии рух стане масовим, коли маси наткнуть Го земства**), 
ся на травні рогачки — • виникне масовий 
рух за їх знесенем, за знесенем того безправ 
ного положеня, в котрім перебуває тепер у- 
країнство. Виникне масовий політичний 
ціональний рух.

Ся хвиля буде днем краху культурницько­
го українства.

Ди. Закопанець.“ковотснуа макоо” .
(ТЬе ІМогкіп* Реоріе)

ТЬе оШсіаі ог§ап о і ІЬе Цкгаіпіап Зосіаі 
Оетосгаїіс Рагіу, АЯі1іаІе<1 хеііЬ іЬе 8. О. 

Рагіу ої Сапасіа.
РиЬІІяЬей нгеекіу Ьу <•

ТЬе Ехесиііуе СоттНіее ої *Ье II. 8. О. Р. 
ої Сапасіа.

партії німецьких окті 
танем часу, має своюі 
хта з України, той сам 
ти певні Групи населеї 

их, незалежно ві 
\ тересів — мала відає 

Крайовеґо” на УкраїЛ 
еві партії і на Україні! 
бріони — Думські уки 
єднали не лише послі]! 
України як от Штенґе! 
особливосте нашого кі 
док денний у нас ви>1 
датської політики для І 
рони, зріст полїтачноїі 
укр. су-спільноста відк! 
новими інтересами —1 
їноіо краю, причиною І 
тралїзацш держави. І 
боротьба за автономію! 
шій формі, лежить в і| 
кляс нашої суспільносі 
жуазії. Але борота ся 
ціональний утиск — с| 
фить. Вона шукатамеї 
її стремлїнє — оперти І 
ти свої власні апетити І 
го людности (особливої 
мости сеї людности і її | 
— змусить буржуазію 1 
чній акції, як в краю, 1 
у ступки національним! 
ку вона схоче дтозиокаї 
точного союзника і як 1

Не в виключене (які 
народів австрійської 
сійська буржуазія на ІІ 
тя автономії — так саі 
своєї національносте, я| 
ла німецька і жидівські 

У щинї за ціну здобутя к| 
релігійної толєранції. 1 
здають ся занадто сьміл 
дата, що до 70 років ці 
на Угорщині була никлії 
дно жидівська). РеволІ 
пульс до політичного і н 
значеня всіх кляс суспі] 
грізної, торговельної бч 
котра зі зростом нац. руї 
ньо-жовтий прапор, скої 
прапором єї споживачів.] 
жить їй добрим захистом 
не-українськими конкурі 

І її вигляди в сїй боротьбі. 
І їнської дрібної буржуазії 

дівським (почасти польс] 
ста меть ся під гаслом 

■ ллєть ся в форму націоні 
На сім і полягає значінє для укр. націонаг 'Щ сімптоми сього маємо вя

Вже «.тепер український „аціонапьний Гими^о^^іГр^^ “ 1

ваний ^іечиУіешіиміГгч3^ репрезенто- Але вплив революції на національний рух I їм антисемітський хараі
НС™НВТОВО в краю не обмежить ся на сьому. Та сама 1 Ліктя, котрий вже отвер^

роздвигнути ті"платні лямки пкп™ п£ЄМИТЬ Революція, котра викликала масовий націо- Ц кого і малоруського капі 
то ущ) національну енрлґіт /Нп! сну7 нальний рух на Україні — приведе йому і но і під національний прапор 
виступи укг) послін^мґ.гнпни них союзників. Так само, як лише револю- Щ українського капіталу “і
ітій) А чим шитпр рттнятн \ту'г ЛНИХ Па ?1Я скРисталїзувала противенства клясових І время національной поні

К° Інтересів в ™чні партії, так само лише І глибленєм сього процесу; 
культулних потне б тим тпнтппю <■ Л 4 °И' вона окристалізує в політичні партії ті про- І факти, як ріжні “україн 
площа теоть між ні^й Т ™яипю Ли гТт,И^Є тивенства краєвих (“областних”) інтересів і “пральні”, оголошеня пр
шими будуть сї конфлікти котрі вжЛмати" ФГТ 1Стнуваня К0ТРга не важить ся тепер за ка прочитати в укр. пре 
мхчь форму не конА-Мв тої ч^и^тпї псречуівати навіть централістична “Рєч”. І тер масових явищ; а ак
сьвіти” з Сенатом лише конфліктів мас укна Гаксам0’ як Революція зєднала буржуазні -ж спритних підприємців, я: 
їнських з цілою політичною системою } 1Р з .?УПИ на І руНТ11Х мясових штересів, так та Щ тан , або чайної фірми “ 
тих, конфліктів мас, на ґрунті їх клчьтунних І революцІЯ зачинае нже єднати їх на і кульовали на національн
потреб—-ЗРО'ІИТЬ ся масовий укпяшлЛ^ пл Рунті 1х територіяльних інтересів. Уже те- Я ського народу--- ВИЛЛЮ!
лїтичний рух зявлять ся масов/ няш'пня пт.ні пвр П/0ВгТаК)ТВ одна по °Дній ріжні краєві пар Я по своїй суті і характеру, 
партії. Про руйнуюче для істнуючого полїта ™ ( Балтайська конституційна партія”, І азний рух на Україні, гал 
чного устрою значінє українства зачинають г раева 11 артІЯ Білоруси і Литви”, “Сибірсь Щ войовниче: “свій до свого 
вже догадувати ся ті, кому залежить на утри ка ґР>1па в Думі), ^ворене надбалтийської Д зденаціоналізованих ґррі 

маню сучасного політичного “■статус кво” в 
Росії і взагалі російського характеру держа- 

Український рух, іце слабий,

І
■ *)-V

її ,,

Хто хоч ловерховно стежив за аіґзаґами 
нашої буржуазної політичної думки в поре- 
волюційнім часі', (після 1906 р.), тому не мо 
же не кинути ся ввічі її нова, чим-раз дужча 
чим рав виразнїйша течія. Ми-б назвали еї 
провшціоналїзмом.

Разом з занепадом революційного руху 
все частїйшими стають в буржуазній Пресі 
голоси, які спершу несьміливо, а далі цілком 
отверто беруть під сумнів користність рево­
люції для “української справи”. Революцій 
ність наших “демократів”, які були не рево 
люціонерами з лереконаня, лиш революціо­
нерами гіпнози, випарувала так само знена­
цька, ж іаявила ся, скоро минув “револю-’ 
дійний чад”. 1 тепер, — в цілій нашій пу­
бліцистиці буржуазній, 
сла, який не вважав би за свій найсьвятїй- 
ший обовязок копнути труп революції. В па­
рі з тим іде приповідь заняти ся своїми, домо 
вкіми, краєвими справами, відкинувши на 
бік порожні зрадливі надії на цїлоросійсь- 
кий визвольний рух.

Сї думки й погляди не заслугувалиб на у- 
вагу з нашої сторони, коли-б вони й на далі 
лишили ся приватною власностю тих полїтич 
них немовлят, котрі являють ся їх творцями. 
Та в дїйсности так не є. В дайсяости сї ідеї 
обчислені на широку кольпортажу і з часом 
можуть внести певну політичну демораліза­
цію та баламутство в ширші верстви нації. 
Що від сих і їм подібних поглядав не забезпе 
чений і пролетаріят — ліпший тому доказ 
— успіх демаґоґічпої ідеольоґії старої П. П. 
С., яка радила польським робітникам не зли­
зувати справи свойого визволеня з револю­
цією в цараті, котрого там — твердили тео­
ретики П.П.С. — не було, нема й не може 
бути.

УУіппірек Мап.а* 873 Маіп 8*.
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ТЮРМА НАРОДІВ РОЗВАЛЕНА.
» Самодержавна Росія т— та “тюрма наро­

дів”, як зве її пои. І. Франко — розсипалась 
в румовища, а на тих румовищах виросте ві­
льна російська република.

Розгніваний многострадальнйй люд Росії 
одним могучим ударом розторощив трон кро- 
вавого самодержця Миколи “послїдного”, у- 
бив самов'олю царя і його гончих собак та 
став сам хозяїном свого краю.

,Радїє всьо населене Росії; радіють закрі­
пощені народи, котрим аж тепер засьвітить 
сонце свободи; декотрі із них віками стогна- 
ли^цід кормигою царського самодержавя. Ра­
дить і їхні' сини на вигнаню на чужинї; ра­
діють маси угнетеного робочого люду, веї най 
крідаці пориви котрого топтав моґучий “са- 
поііг” царя деспота. Радіють найкращі сини 
РіМ?ії, що мучили ся по тюрмах та засланях, 
що слїзми і кровю своєю значили слїди по на 
торгах та СибірГ.

Они вертають нині домів побідниками; 
справа, котрій они служили і за котру житє 
своє віддавали, — побідила. Революція побі­
ди ла! Два тижні є ще тому, з ними поводже 
ко ся як з небезпечними злочинцями. Тепер 
же они вертають, як герої, гордість народа.

^Вчера єще їх переслідувало призирство; — 
нині' перед ними з почестию клонять голови.

НІ

Борота ся з сим ігровінціоналїзмом є на- 
В сїй статі' хочемо виясни-і’ В шиїм завданєм. 

ти: чи і в якій мірі революція в цараті" при­
скорить визволене України з під національ­
ного гнету?

Ції

Під революцією розуміємо тут: по перше
— втягнене низів суспільносте в круг нових 
досі чужих їм політичних інтересів і потреб 
і боротьба за реалізацію сих потреб в держав 
ві — або збільшене політичної активности 
мас ; по друге5 — зріст «пливу бих низ^в ч# 
инакшу зміну державного устрою, або демо- 
ь-ратизація країни.

В сім сенсі революція в цараті зачала ся 
довго перед 1905 роком і вона не скінчила ся 
з часовою перемогою реакції.

Кождий, хто цікавив ся хоч трошки істо­
рією національних рухів, мусів зауважати, 
що майже скрізь політична революція тягла 
за собою більше або менше інтензивний на­
ціональний рух підбитих народів. Так було 
в Австрії, так 'було в Росії, так було і в Тур- 
ції. В Бельгії флямандський національний 
Рі’Х зачинає прибирати поважні розміри ли­
ше з демократизацією виборчого права. Оче 
видно між сими двома соціяльними фактами 
мусить бути якась причинова звязь.
• І вона в дїйсности є. Більше або меньше 
сьвідомим політичним житєм маси в Росії за 
чин а ють жити з перших років ХХ-го віку.
1902 р. — рік перших хлопських бунтів; 
1904 — рік революційного вибуху; 1906 — 
рік першої виборчої кампанії і першої Думи,
— сї літа, літа невидженої доти рухливості! 
народних низів, — вперше привели їх масо­
во в сцисію з державним механізмом, з істну 
ючою політичною системою, вивели думку 
пролєтаряту і хлопства за межі фабрики і се 
ла, і поставили єї перед цілим рядом нових 
питань, питань політичного характеру.

Для мас повстала гостра, нагальна потре­
ба розібрати ся в тім хаосї нових явищ, які 
так зненацька заскочили їх, зорентувати ся 
в тім вирі політичних подій, в котрий втягла 
їх історична хвиля. З того часу, як люд став 
здобувати вплив на суспільній арені", мусїла 
р нїм збудити ся і цікавість до суспільних пи 
тань. З хвилею, коли маси зачали приходи­
ти до активного політичного житя — висуну­
ла ся на одно з перших місць потреба осьві- 
домленя мас, їх просьвіти. Ся потреба є о 
стільки характеристичною для наших часів, 
о стільки є нагальною, що їй. не можуть вже 
опирати ся навіть реакційні земства,-ні кон­
тра революційна Дума, котра виступає саме 
тепер з проектом загального навчаня. Сїй 
потребі на зустріч йшли і веї політичні партії 
що мали коріне в масах (як революційні так 

реакційні), що закидали села і міста своїми 1 
відозвами и прошурами; задовольнити

Се опановане укр. національним елемен­
том орґанів публичної власти — надасть на­
ціональному рухови на Україйї плановість, 
зорґанізованість і уділить йому невидану до- | 
ти силу розмаху.

наВ,к І

>
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Сотки літ знущали ся тирани над веїми на 
родами великої Росії, тортурували їх, точили 
їхню найкращу кров, убивали їхніх найкра­
щих синів. Здавало ся лучі сонця свободи, 
що десь там сяють поза границями самодер­
жавною царства, не заблимають ніколи в тім 
царстві внута. у

А оно зійшло те ясне сонце — сонце сво­
боди. Зійшло в ранці двайцятого столїтя.

і під його житєдайними лучами розвинуть 
ся і розцьвітуть вольні народи та заживуть в 
дружбі і братній любсви.

Під його промінями згинуть також шкідли 
вї суспільні галапас-и, і виросте економічна 
свобода, що принесе масам працюючого лю­
ду нове жерело утіх і щастя.

В •

ЦІII■

*) Між іншим дрібний, 
характеристичний факт, свого часу занотова 
ний “Радою”, який показує, як ся прееія

кав реакцію серед російської суспільносте, ЦІ<шальної стихії зростає в парі зі зростом
котра стремить, в той чи инший спосіб, опа- впливу і значіня мас взагалі: в 1906 р.__ки І
нувати сего, ворожого собі, силою і одні '(пра ’^ське земство видало книжку в цілях бороть 
вктельство) — через єї брутальне знищене ви 3 холерою —в українській мові; в 1910р. 
полщшними средствами, другі (націоналі- таку книжку знов було видало, лиш сим ра- 
стн) шляхом організації суспільних сил 30м вже по російськи. 
для боротьби з нею; инші знов (“Союз русс-
кого народа”) — змагаючи відвести від се- **) При виборах до 2-гої Думи укр. коза- 
ое п, в инше ]>усло (боротьби з “ляхами” і -и рсзіпоря’дженєм Сенату були усунуті з ку- 
т жидами ), найкультурнїщі, (деякі з к-д. з РІЇ земельних властників, аби дати в ній пе- 
ііоґодіном на.чолі) — через кастрацію укр. ревагу російському елєментови, 
руху, намагаючись законсервувати його в Як свого часу доносила “Рєч”, причина, 
культурницькій стадії, не даючи йому, шля- котра спонукала членів Державної Ради — І 
ХОМ > ступок в шкільництві його, — зрости в при обговорень) земської реформи в Західних 
силу політичну.^ А виступивши на дорогу по Губерніях — рішучо лротавита ся зниженю І 
літичної ооіротьби наш край перебуде ту са- виборчого цензу була та, що “наплив до 
м>, меньше більше еволюцію, що й Галичи- земств дрібних земельних власників на пра­
на. Спершу боротьба вестиметь ся проти побережній Україні" — вважаєть ся дуже не- 
правних оомежень, які стоять на дорозі" сво- безпечним”. “Земство може стати занадто де І 
оїдному культурному розвиткови укр. наро- мократачним і українськім. Ся остатня не- 
ду, свооода приватної інщіятиви. Далі" — безпека — пише далі" “Рєч” — особливо не- 
шляхом власного досьвіду — маса прийде до попоїть членів Державної Ради.” 
лереконаня, що без здобутя впливу в законо
давстві і в органах місцевої самоуправи, без ***) 0 скільки демократизація Росії змін­
ена нованя матеріяльних засобів і публич- тгть вп^ив в державі українського елемен- 
нсі вмасти в краю — задовольнити культур- ту свідчить факт, що — при теперішнім ни­
цих своїх потреб, самою приватною інїціяти зькім стані національної сьвідомоста в краю.

неможливо. Так зачнеть ся бороть- —в 1. Дуолі, з 96 послів, вибраних з ;8-ох ґу 
ба за вплив в земствах, органах міської само бернїй українських — 63 булл Українці".

але надзвичайно
ви. вже викли З Партійного Ру;на-**

•о“Тюрма народів” розвалена.
ЗО мілїоновкй український народ в Росії 

заговорить в мові, письмі, школі" і уряді" сво­
їм, рідним словом. Безпросьвітна сіра маса 
працюючого українтсьнсго люду дістане до­
ступ до просьвіти, - зможе черпати умовим 
корм зі скарбниці знана' при помочи своєї 
рідної мови. Сна стане сьвідЬмою і допоможе 
своєю могучею Силою робочому людови в сеї 
Росії до переведена єще важніишої револю­
ції.-— соціальної революції, що знищить еко 
невічну неволю і заведе соціалістичний 
стрій. .

від с. о. к. до відділі:
ВІНЦІЙ ОНТЕРІО І КВЕ

З огляду на проголоше 
К- референдум над ухва 
Отавської Конференції, ® 
показав, що згадані ухва 
стали лриняті більшістю 
лів і голосів членів С. і
с. 0. к.
і урядоване від марта 19І

С. 0. К. звертає ся з 
вом до всіх східних від 
‘підлягаючих С. 0. К., що 
ни, як також і поодинокії 
члени — звертали ся у вс 
партійних справах до С. і. 
себто замовляли там сте: 
засягали інформацій в сі 
орґанїзованя нових відділ 
шдтримуваня старих і т. і

З осібна взиває ся всі і 
ли провінцій Онтеріо і Кв< 
Щоб з днем оголошеня сеї 
зви замовляли партійні ( 
ПЛ1 (після ухвали Отав. І! 
по *Оц. за оден) в С. О. К

У ні

1.0
;

почав своє і ста

В у-
*=:=-у і.

6 і»нГІ;
Заплакав кровавий цар, коли підписував 

предложену йому абдикацію.
6 тюрмах ждуть народного суду його помі 

чнняи різунк.;
Тремтить з ляку перед народним гнівом у- 

ся його остача зграя, що хлептала народию 
кров, кормила ся живим народнім тїлом.

Насумувались царські помічнини І підніж 
ШШу в даленій Америцї — Канадї та Злуч. 
Державах.

І їм вибила послїдна година.
Царству тьми прийшов кінець.

ч к:

С Й 1

*) Статю сю передруковуємо з укр. соц 
журналаи“Наш Голос” (ч. 2. рудень 1910).
Б ній найдусь читачі цікаві думки про те, я- 
ке значінє для українського національного 
руху і для українського питаня в Росії взага 
лї має російська революція. — Ред. поюШ
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л. ч.аі Сюр. $:,.
рю прийде на лорд-і 
альоґічне жаданю га’ 
подїл краю”) —щя 
анів місцевої 'Самоуіі 
бластних земств”, доі 
і “Новое Время” (ч. 
не автономії краю. 1 
еволюційного процесу І 
ї активности низів—1 
асового національно- 1

партії німецьких октябристів — е лиш пи- 
танєм часу, має свою партію польська шля­
хта з України, той самий характер — єдна­
ти певні Групи населеня лише на ґрунт їх. 
краевих, незалежно від національності, ін­
тересів — мала відома акція “Пшеґльонду 
Крайовеґо” на Україні. Повстануть такі кра 
єві партії і на Україні (ми бачили івже їх ем 
бріони ■— Думські українські громади, котрі 
єднали не лише послів Українців, а послів з 
України як от Штенґель та шипі. Економічні 
особливості нашого краю висунуть на поря­
док денний у нас вимоги самостійної госпо­
дарської політики для України. З другої сто 
рони, зріст політичної сьвідомости всіх кляс 
укр. суспільності відкриє їм звязь між їх ґру 
новими інтересами — і тою економічною ру­
їною краю, причиною котрої є політична цен 
аралїзація держави. . Наслідком сього буде 
боротьба за автономію, — котра, в тій чи ин 
тій формі, лежить в інтересах майже всіх 
кляс нашої суспільності. Між иншим і бур 
жуазії. Але бороти ся за. автономію, за на­
ціональний утиск — сама вона не потра­
фить. Вона шукатиме союзника в масах. Се 
її стремлїне — оперти ся на масах, прикри­
ти свої власні апетити інтересами краю і йо­
го людности (особливо зі зростом нац. сьвідо 
мости сеї людности і її політичного значіня) 
— змусить буржуазію піти — в своїй політи­
чній акції, як в краю, так і в державі, — на 
у ступки національним вимогам тої маси, я- 
ку вона схоче щознокати для себе і як полі­
тичного союзника і як консумента.

Не в виключене (як то сьвідчить досьвід 
народів австрійської держави), що 
сійська буржуазія на Україні за ціну здобу­
ти автономії — так само легко зречеть ся 
своєї національності, як в 70 роках се зроби 
ла німецька і жидівська буржуазія на Угор­
щині за ціну здобутя конституціоналізму і 
релігійної толеранції. Кому такі гороскопи 
здають ся занадто сьміливими, можна прига 
дати, що до 70 іроків ціла міська буржуазія 
на Угорщині була виключно німецька (згля­
ди о жидівська). Революція, що дала ім­
пульс до політичного і національного самови 
значеня всіх кляс суспільності, не мине і 
грізної, торговельної 'буржуазії на Україні, 
котра зі зростом нац. руху також піднесе си­
ньо-жовтий прапор, скоро сей прапор стане 
прапором єї споживачів. Сей прапор послу­
жить їй добрим захистом в боротьбі з своїми 
не-українськими конкурентами і збільшить 
її вигляди в сій боротьбі. Що боротьба укра­
їнської дрібної буржуазії з російським і жи­
дівським (почасти польським) капіталом ве­
сти меть ся під гаслом національним, ви­
ллєте ся в форму національної боротьби — 
сімптоми сього маємо вже й тепер. Прига­
даймо собі похід українських народовців на 
кооперативи, стремлїне деяких груп надати 
їм антисемітський характер, агітацію проф. 
Ліктя, котрий вже отверто веде “борбу русс- 
кого і малоруського капітала з єврейським” 
під національний прапор і голосить обєднаня 
українського капіталу “на дїловой і в тоже 
время національной появе”. З розвоем і по- 
глибленєм сього процесу — такі спорадичні 
факти, як ріжні “українські кавярнї” або 
“пральні”, оголошеня про котрі часом мож­
на прочитати в укр. пресі приймуть харак­
тер масових явищ; а акція таких одиноких 
спритних підприємців, як нпр. фірми “Ті- 
тан”, або чайної фірми “Караван”, котрі опе 
кульовали на національних почутих україн­
ського народу — виллють ся в інтензивний 
по своїй суті і характеру, чисто дрібно буржу 
аз ний рух на Україні", гаслом котрого стане 
войовниче: “свій до свого!” Перехід же сих 
зденаціоналізованих ґруп до українського на

ціонального табору страшно зміцнить його 
політичну силу. „

Отже, масовий національно-політичний 
рух, поглиблене розмаху національної бо­
ротьби, перехід (евентуальний) до українсь 
кого національного табору — зденаціоналі­
зованих верств — ось яких змін можна спо- 
дївати ся в ■суспільнім жило нашого краю в 
близшій чи дальшій будуччинї. Але се все 
зявить ся, як се ми пробували довести, на­
слідком зросту національної сьвідомости мас 
на Україні", повисшеня політичної активно* 
сти і демократизації Росії — коротко наслід­
ком революції. Як нам відомо, майнерська

Всі сї моменти є необхідними премісами конвенція 18-го дістрікту ‘:Ю. 
для завсйованя національних прав українсь М. В. ов А.” відбула ся тому 
ким народом, для перетвореня його в модер- пару тижнів назад в Ферні і на 
ну націю. Бо як справедливо каже Реннер ній зайшли ріжні ухвали. Між 
— Українці в Росії безперечно творять — в иньшими конвенція узнала, 
соціальному розуміню — осібну націонали- що минувші вибори на дістрік 
кість, але під зглядем політичним — вони є- тових урядників були нелєґаль 
ще не є нація”. Бо лише масова воля і ма- ні задля ріжних шахрайств і 
совий чин е політикою”. Поки українство иадужить в кількох місцево- 
не виходить поза межі думки і почута — до- стях, і через те проголосила но 
ти української нації не буде. Зробить еї на- ві вибори по приймленю ново- 
цією модерною — лише масовий чин, рух, го контракту „з компаніями, я- 
ширших верств за здійснена своїх націонали кий мав би ввійти в житє з по- 
них вимог, котрий несе з собою революція. чатком цьвітня сего року.

Таж сама революція, — котра прискорить 9тже тепеР ми українські 
момент національного визволеня на Україні", маянеРи мабМ0 ДРУГУ нагоду 
і перетворить ‘‘малороси®” в модерну націю, юн^^иїТ тоТ н^І^Ткї 
3 61 П°Д1Л0М на »«* створить тим самим і ’3 Еоц Альта Сей тоГ 
я сооі мащу вуси, одягну ся в мундур і явлю л кандиГГтам на заступника
ся перед лице отця командира, щоби склада- мин^шот пазх 1
ти іспит з артикулів, з робленя оружєм а на ;р зилента минувшого раз> і
закінчене вислухати довгої науки о гін, як 31став яао“?м ™ше ?аИ' сот- 
Госиодн, хіба можна так. Ідіть! ^ни.голосю. Тепер, коли ми

/у маємо другу нагоду показати
— Та не можна!... Я не піду... Я не мо- свою силу в юнії, повинні всі" 

жу... Ми всі" погибнемо... Це абсурд!... Я вам як оден на него голосувати, а 
умови для нормальної клясової боротьби у- що найголовнїйше, то зачата 
країнського пролєтаріяту. велику агітацію в його користь

Факт — першорядної ваги для Українсь- щоб він вийшов побідником. 
кої Соціял-Демократії. Факт, котрому муси- Кандидатами на ріжні ста­
лі о присьвятити пильну увагу в нашій аґіта- новшца є ті самі люди, що бу- 
ції і пропаганд. Факт, ясне розумінє котро- ли передтим і коли-би ми не ви 
го вратуе український лролетаріят від впли- брали свого заступника 
ву тої наївної і дитячої ідеольоґії, котру ми юнії в особі Ткачука, то встид 
вище назвали лровінціоналїзмом. був би великий для нас, поза-

тт х • ну як нас є сила в юнії.Наші виводи не є жадною фантазією. Ми Товариш Ткачук є майже у-
лише стреміли простежити далі т шляхи, на сїм українським майнерам і 
котрі вивела українство революція і котрими партійним товаришам добре 
воно итиме далі з дальшим розвитком рево- ананий на 3аход[ Він є дїяль-

4 нии партійний товариш, як та
Як математик, котрий, скоро він знає фун кож і добре обзнакомлений з 

кціональну залежність між сталою і змінною ріжними юнїйними справами., 
легко може собі представити Графічно шлях, бо належить до юнії від яких 
котрим іти ме остатня в залежності від пер- 12 до 13 літ. 
шої, — так ми старали ся, на підставі тої за* Маючи нашого репрезентан 
лежности між національним укр. рухом і ре- та в юнії, ми богаго більше бу- 
волюціею, котра вже виявилась досить в либ обзнакомлені з юнїйними 
1905—6 роках — начерюнути ту “криву”, справами, иозаяк він їхав-би 
котрою піде він з дальшим розвитком визволь час від часу по ріжних місцево 
ного руху. стях і представляв би пекучі

Вихор революції на хвилю роздер ту важ- юнїйні справи всім майнерам 
ку заслону туману, яка крила від нас незна- в ріжних мовах. Крім того на 
ну будуччину і показав той шлях, котрим ші УКР- майнери здобули би со 
має йти нац.-політичний розвій нашого бі більші права в юнії за його 
Краю помічю, яких они до сего ча

Нехай тепер хмари реакції знову заводі- су не мали. Тому ради добра 
кли безпросьвітним туманом і будуччину, і всіх укр. майнерів на Заході", 
голови наших домородних політиків, — ми кличу до Вас укр. робітники 
знаємо, що там, за сим туманом — лежить 18-го дістрікту ‘Ю.М.В. ов А.’ 
широкий шлях, котрий приведе український зачнім широку агітацію в йо­
рі арі д до визволеня з національного ярма і го користь і виберім^його до то 
створить нормальні умови для клясової бо- г° заряду, на який його поста- 
ротьби укр. пролєтаріяту. вили кандидатом. Покажім

Але ми також знаємо, що розірвати сю за- щ0 Ми вміємо постояти за то- 
слону і відкрити нам сей шлях - здолає ли- ваРИШ0.м 1 Щ® ми свідомі того 
ше революція. 2и° 1 На К№° ДаЄМ° СВ01 Г°"

ДОПИСИ. не відчйту. Гостин було пов­
но. Тов. Князевич постаравсь 
приготовитись до відчиту як
СЛІД.

та поцокуватись, і нарешті", не 
сьмілиао, але скаже: та... та я 
би дав, але не маю!

Ч-ас би вже вам опамятати

В. Сиорейко.

Ферні, Б. К.
ВАЖНЕ ДЛЯ 13-ГО ДІСТРІК 
ТУ “Ю.М.В. ов А.” НА ЗАХО-

По нїм говорив еще т. М. По 
пович про революцію в Росії. 

Л. Никоряк.

. ся!

Дї.

До відома всім партійним то 
в&ршпам як також всім україн 
ським майнерам 13-го дистрік 
ту “Ю.М.В. ов А.” на Заході"

і ПОВІДОМЛЕНО!
Отсим подавсь до відома, що 

місячні збори драм. Кружка ім 
В. Винниченка відбудуть ся 1. 
цьвітня с. р. Кождий член і 
членкиня конечно щоб прибу-

иеньш важні лерспе- 1 
м відслонюе і друга І 
процесу — збільше- Щ 
ї.публичне жите, або Щ 
ація держави й краю. -' 
о значить більше або 
9дом органів публич- : 
іунїцшалїтетів, Думи 
і на Україні — чисто

Ш ‘ Бо І

ПРЕСОВИЙ ФОНД “Р.Н/ 
Торонто, Онт.: —

М. Балавусяк
Вінніпег: —

Драм. Кружок їм. Кропив-
ницького з лредст. “Пан- 
Штукаревич”

Ол. Пасічний
Драм. Кружок їм. В. Вин­

ниченка з представлена 
і “Безталанна”

Цар, Альта. —•
М. Мажар

Рейсін, Віск. Зл. Держ. —
Никола Будзяк

------- О—
Нюарк, Н. Дж. Зл. Дерні

Від Відділу Ук;р. Ф. С. П. ч. 
18. — Наш Відділ устроїв фа- 
мілїйний вечерок, який відбув 
ся дня 10-го лютого. Дохід з 
нього призначено для часопи- 
сий “Робітник” і “Роб. Народ’ 
Чистого доходу було $10.00, я 
кі роздїлилисьмо на дві рівні 
части.

2.00

ли.
Всі" охочі, що хотли-б стати 

членами драм. Кружка ім. Вин 
ниченка, можуть вписатись до_ 
хружка кождого вечера окрім 
суботи в льокали кружка — 
873 Мейн Стр.

9.ОС
1.00

х українізації. 
їих верств населеня 
іути по формі україн-’- 
|ати певну данину на- 
. Організації коопе 
клюбів послів з У кра 

и”, зрештою (почаг- 
с. народа” на Волині 

ре. Вже й тепер, при . 
[ах на шляху демокра 
Української національ 
Гі в Думі, і в земствах, 
н ©зорганізованої, не- 
Істихії — чують себе 
ги ерою діяльність в 
раціональних потреб

$110.67 Заряд.
1.00 ПЕРШИЙ РАЗ ТУТ!

Українське Драматичне Това­
риство ім. І.,Котляревського 

виставить
суботу, дня 24-го марта с. р. 
Гренд Опера Гавз, ріг ул. 

Мейн і Джервіс.
чудову драму М. Л. Кропивни- 

цького в 4 діях, п. з.:

“ДОКИ СОНЦЕ ЗІЙДЕ
РОСА 04 И ВИЇСТЬ”

Ся штука виставляє ся по- 
раз перший в Вінніпегу, в Ка­
наді і взагалі в Америці.
Початок точно о год. 8.30 веч. 
Ціни місць: 15, 25, 35 і 50 ц.

1.25

п:ькі петиції про укр. 
щія земських Газет, 
І, 2 і 3 Думи, виступи 

в обороні" українь- 
ибиратиме чим раз ін 
и в міру того, як укра­
ють сї орґани .публич 
органів в задоволеню 

ких потреб прибере 
гактер. ІЦо демокра- 
в є разом з тим і збіль 
Іукраїнского елементу 
Іискати в своїх націо- 
Ьу вдасть — се чудово 
І. котре в 1906 р. “роз 
Іозаків, а в 1910 — 
кі посїлостю на Украї- 
Іаного” правобережно

ро-

Васми взиваємо
канадійських Товаришів пома 
гати матеріяльно і морально 
вашому о^анови “Р. Нар.”, 
щоб він виходив як не дневни 
ком, то хоть два рази тижне­
во, та щоб був забезпечений 
на будучність. Тим ми помо­
жемо матеріяльно і морально 
нашому розвиткови соціялїсти 
чному як в Канаді" так і .в Злу­
чених Державах. Отже до 
боротьби, Товариші! Ширіть 
пропагуйте соціялїзм. Держіть 
ся его прінціпів.

Ідім слідами наших вели­
ких учителів і провідників Ка 
рла Маркса і Карла Лїбкнехта, 
котрий не боїть ся кайзерових 
тюремних тортур І не оставляє 
своєї енерґічної боротьби за 
визволене поневолених мас 
пролетаріату. Під окликом: 
“пролетарі всіх країв єднайте 
ся”, лучім ся в одну велику ін 
тернаціональну Соціял Демо­
кратичну Партію.

І. Романович

Позір!Позірі
Заходом Укр. Соц. Дем. Відді­

лу в Вінніпегу відбуде ся
в неділю о год. 2.30 по пол. 

в Гренд Опера Гавз 
(ріг ул. Мейн і Джервіс) 

ВЕЛИКИЙ МАСОВИЙ МДІНГ
на котрім бесідники будуть 

говорити А

ПРО РОСІЙСЬКУ РЕВОЛЮЦІЮ 
і другі важні справи.

ДО

Між іншими будуть говори­
ти: т. Р. А. Риґ по англійська 
і т. М. Попович по українськи. 
' ПриходТть яянайчисленнїй-

іацюнальним елємен- 
рласти — надасть на- 
а Україні" пляновість, 
іть йому невидану до-

ше!
Вже тепер запамятайте собі,

от
Драм. Кружок ім В. Винничен ' 

на у Вінніпегу
відіграє

в суботу, дня 21 цьвітня, с.р.
в Ґренд Опера Гавз 

велику драму в 5-ох дїях 
В. Колесниченна 

“ЗА ПРАВДУ І ВОЛЮ”
Кружок докладає старань, 

щоб шановну публику вдоволи 
ти так, як на досліднім своїм 
представленю або єще більше.

тіне для укр. націона- 
і революції, котру ми 
єю Рдсії***).
; на національний рух 
І на сьому. Та сама 
ікала масовий націо- 
[ — приведе йому і но 
ро, як лише револю- 
Вотивенства класових 
[ртії, так само лише 
Ілїтичці партії ті про- 
бластних”) інтересів 
не важить ся тепер за 
ітралїстична “Рєч”.
І зєднала буржуазні 
Ьвих інтересів, так та 
[: вже єднати їх 
їх інтересів. Уже те- * І 
[дній ріжні краєві пар 
Іституційна партія”, 
її і Литви”, “Сибірсь 
Ієнє надбалтийської

їй, але надзвичайно 
І свого часу занотова 
Ізує, як ся пресія на- 
|є в парі зі зростом І 
Іігалї: в 1906 р. —ки 
Іижку в цілях бороть 
■ській мові; в 1910р. . 
видало, лиш сим ра-

орґ. Відділу.

НА РОЗІГРАВКУ В ДОХІД 
“РОБ. НАРОДУ”.

Руська Аптика, 576 Селкірк 
ївню, фляшку “гейртонік-у”

$1.00вартости

ВСЯЧИНА. ВІДПОВІДИ РЕДАКЦІЇ.
М. Рагук, Смоки Лейн, Алта.

— Питане, на котре Ви зверну 
ли увагу є справді" важне і ми 
про нього невдовзі" напишем.

Тов. С. Татарин, Торонто.—
Дулю богатб роботи було і є. 
Відповідь одержите вже скоро. 
Пишіть частїйше.

Тов. П. Ковалишин, Гемил- 
свої тон, Онт. — За .всі листи щира 

Вам подяка. На всі" литаня ді 
станете відповідь.

т, Тов. С. Васкан, Торонто.—
Канадіиськии міністер фі- Допись буде поміщена. Адреси 

нансів Т. Байт проголосив но- вишле Вам адміністратор. Від 
ву позичку, яку канад. прави- зшийтесь частйше. 
тельство затягнуло на домаш­
ні діли в висот 150,000.000 
долярів. Позичкові бонди мо­
жна купувати по банках. Ті, 
що позичать державі гроші бу 
дуть діставати 5 процент на 
позичену суму.

на
В КОПАЛЬНЯХ ЗОЛОТА І СРІ 
БЛАВ КАНАДІ ЗАНОСИТЬ СЯ 

НА СТРАЙК.
В Кобалт, Тіммінс, €авт Пор- 

кюпайн, пров. Онтеріо в ко­
пальнях срібла і золота зано­
сить ся на страйк.

Робітники скріпляють 
сили і готовлять ся до нього.

До праці товариші!
Фернїйськи-й майнер.

0щеГне°КОНЕЦЬ.
Гемілтон, Онт.

Оюілько то вже не писали ча

ку, буде надруковане в якнай­
коротшім часі і розіслане по 
всіх відділах.

Найбільшою причиною опі- 
зненя справозданя є головно 
перенесене “Р.Н.” в друге мі­
сце та не влаштоване ще своєї

також членські легітимації і 
т. д.З Партійного Руху. Просить ся дотичні відділи, 
щоб поступали після ухвал 0- 
тавської Конф., чим дадуть 
спромогу С. 0. К. повести усні 
шно партійну роботу на Сході.

За Східний Окруж. Комітет

НОВА ПОЗИЧКА КАНАДИ.•о
ВІД С. 0. К. ДО ВІДДІЛІВ ПРО 
ВИЩІЙ ОНТЕРІО І КВЕБЕК.

3 огляду на проголошене Е. 
ІІ. референдум над ухвалами 

. . — Отавської Конференції, котрий
г-гої Думи укр. коза- ■ показав, що згадані ухвали зі
у оули усунуті з ку- ■ стали приняті більшістю віддї
і- аоИ дати в ши пе~ І -і і в і голосів членів ,С. А. 0.,
рнто®в- ■ С. 0. К. почав своє істнованє
Ьа Рєч , причина, 1 і урядоване від марта 1917р. 
Державної Ради —• ■
реформи в Західних ■ И. а. звергає ся з зази- 

РТИВИТИ СЯ ЗНИЖЄНЮ І В?М д° ВСІХ східних відділів
І що “наплив до І П1длягаючих С. 0. К., щоби во
к власників на пра- ■ - ни- як також і поодинокі їх
ражаєть ся дуже не- Я члени — звертали ся у всяких
Іже стати занадто де -Я паРтійних справах до С. 0. К.,
Іім. Ся остатня не- Я геото замовляли там стемплї,
Івч”__особливо не* Я засягали інформацій в справі
К Ради.” Я °Рґанїзованя нових віддалів та
І їЯ відтримуваня старих і т. п.
втизація Росії зміц- ІЯ 3 осібна взиває ся веї відда- 
граїнського елемен- Я ли рровінцій Онтеріо і Квебек, 
І при теперішнім ни- Я 1ТД°® 3 днем оголошеня сеї відо 
Ісьвідрмости в краю, лН ЗВя замовляли партійні стем- 
I вибраних з 8-ох Гу Ж ВЛ1 (після ухвали Отав. Конф. 
І були Українщ. Я 0 за °Д®Н) ® С. 0. К.,

сописи пересторогу нашим ро­
бітникам, що в ласти дуже тя­
жко карають за знайдене горя 
чих напоїв в провінціях, де за 
кон не позволив торгувати аль 
коголем. Та, на жаль, наші 
робітники або часояисий не чи 
тають, або собі легковажать я 
кусь там пересторогу, котра 
по "їх думці їм не користна. 
Дня 14. марта 1917 в Гемил- 
тонї суд засудив .робітника Ни 
колая Палія на 202 дол. кари, 
або шість місяців арешту за 
те, що поліція знайшла в него 
три склянчинї любої йому горі 

Подумайте робітники,

друкарні, що, між іншим, за­
бирало богато часу, через що і 
не можна було взяти ся за сю 
справу скорше, як також і те, 
що замовленя по чужих дру­
карнях всяких друкарських ро 
біт коштують грубі гроші. То­
му Товариші зводять вибачити 
за опізнене.

Тов. І. Юзеньнів, Монтреал, 
Кве. — Гроші ($100) Ви при­
слали для “Р.Н.”, котрий є так 
Вашою часописе») як і нашою. 
Про зміну адреси секретаря Ва 
шого Відділу ніхто нас не нові 
домляв. Подайте свою точну

ДОХОДИ СІ-ПІ - АРСЬКОТ КОМ на ,к°тру треба звертав
ПАНИ. ТІІ ся Д° Васі як до секретарй

Монтреал, 17 варта. — До Пише™ про перед-
хода Сі-пі-арськоК Зелїзничої хотраи не дістає “Р.
Кожіанїї за тиждень скінчив- а ке подасте ного адреси, 
ший ся 14. марта виносили в°Даите ийго адре«у а справа 
$2,670.000. Дохід той був оу*е полагоджена, 
о $412,000 більший чим попе Т®8, А- Моисюк. — Допись 
редного тижня. містимо. За костюми і телеґра

------ іо------- му належить ся 5 долярів.
ВІДЧИТ. п. Кулик, Вудридж, Май.—

Минувшої неділі в льокали Ціни збіжа будемо додавати в 
Укр. Соц. Дем. Відділу дав від слідуючих числах, 
чят тов. М. Князевич на тему- С. Данилівн, Колмен, 
“Воєнні промисловці"”. Самий І-г- Присилайте гроші, бо 
заголовок сьвідчить про апачі- тепер потребуємо.

П. Ковалишин, орг.
Юрій Демедюк, секр.

Ів. Левченко, касієр.
Замітка від Е. К. — Е. К. з

радостію витає факт уформова 
ня С.О.ІС. і уважаючи його за 
управненого взяти - лринале- 
жну йому роботу в свої руки, 
взиває ®сї віддали на Сході як 
також і поодиноких членів, що 
би у всіх партійних оправах 
звертали ся до С. 0. К.

За Е. К.

Адмінїстр. “Р.Н.” 
і Е. К. У. С. Д. П.

ДО ВІДОМА ЧЛЕНАМ У.С.Д.П. 
В ВІННІПЕГУ.

Квартальні збори відділу 
У.С.Д.П. в Вінніпегу відбу­
дуть ся 27. марта с. р. Кож- 

Отсим подає ся до відома від дий член і членкиня повинні 
ділам і членам У.С.Д.П., що явитись на тім мітінґу; рівнож 
фінансове справозданє “Р.НЛ’ всі урядники щоб приготовили 
і Е. К. за 1916 рік, за минув- 
ший рік, та вже й квартальне ня. 
справозданє “Р.Н.” в сего ро-

Д. Лобай секр вовки.
кілько то треба працювати на 
таку суму грошин? А вони пі 
шли там, де їх зовсім не погріб 
но давати. А коли приходить- 
ся часом жертвувати едного 
вводра на пресовий фонд на­
шої одинокої робітничої часо­
писи “Р.Н.”, то як почне шкро 

Л. Нинорак, секр. батись в голову в шв години,

ДО ВІДДТЛІВ І ЧЛЕНІВ
У. с. д. п.

Лата,ся до квартального справозда- ми їх
як .... -тЯ
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Знаєте, хто найкраще стриже 
і голить?

Я. Ш АС ТАЛЬ і
142НІССУЧ8 АУЕ. 1

40и
.. 23н '• Тільки раз спробуй.., а буя 
_ 16ц те завсїгди його востутіерож. І

Пролетарі всіх краііКУПУЙТЕ ТЕПЕР КНИЖКИм..дпд царотвованяДно, де приїхав також потяг з
бувшого царя Миколи. (Генералом Івановом. Генерал ЦУ ГППТМ ПН ПН |{ППі 

В ночи, 14 марта, цар їхав Іванов оповів цареви все, що, 1И І ЦУ ІІЦІІИ иП ПЦІІП
...... стало ся і додав, що одинокий у М. ГАВРИСИШИНА

Коли ні, то йагостїть на обід. 
НА 267 8ЕІ.КІЯК АУЕ. 

УУІплірев, Мап.

Дослідні Вісти про 

Рос. Революцію.

іі рВ “РОБ. НАРОДІ”. 
Замовляйте сейчас: —

Календар “Новий Сьвіт” ..
“Загальний Календар” .........
За землю і волю...................
Конець сьвіта ..........................
Наш Прометей ........................
Черговий Кобзрр, найкращі пі­

сні і декламації ........................
Американський Робітник...........
Робітнича Читанка ......................
Біблія капіталіста ....%.............
Гори трупів І-море крови та сліз . .5ц 
Золото і нужда в Америці 
Жінка і соцільне питане ..
Соціалізм а Релігія ......
Важне питане ............. ..
Ходжене Бога по землі 

В “Р.Н.” можете дістати богато ин- 
ших книжок, а також богато перепис­
них карток.

Адресуйте:
яовотснт накоо

Вох 3658 (81а. В^) \ЛІіппірв£.

:-У-

|в спеціяльнім потягу лінії 
Мо-сква-Петербург з головної ратунов еще остав ся створити 
кватири до Царського Села, за для Нїмцїв фронт коло ріки ; 
візваний туди царицею. На не Двиви і впустити їх, щоб зду- 
редї їхав інший потяг з царсь- Шили революцію. Але Цар від 
кою свитою, де були між інши кинув його раду. Він вибух 

Генерал барон Фредерікс, плачем і плакав якусь хвилю, 
адмірал Нільов, Генерал За- Відтак мав сказати, що зрези- 
бель і лрочі. Жадна з -реле- Гнув з трону на користь свого 
Грам висланих президентом брата Михаїла.
Думи Родзянком до царя, 
трими той повідомляв йоГо про 
революцію, не була йому дору­
чена. <

. ЗОи
ж

(Докінчене зі стор. 1.)

лравительсіву, буде арештова 
ний і замкнений в тюрму, а йо 
го місце буде заступлене ким 
іншим.

Народ з радістю витає нове 
вравительство.

З усїх усюдів надходять ві­
сти, що народ з радістю витає 
побіду революції і нове народ­
не правите льотно.

Київ, Харків, Єкатерино- 
слав, Саратов були першими із 
ряду других міст, котрих насе 
лене і військо признали нове 
вравительство. 
мусіли признати його. Перші 
заявили се попи з Києва. Від 
так Синод оповістив, щоб попи 

. підлиняли ся ‘божою волею’ пі 
сланому новому правительст* 
ву Росії.

Фінляндія поперає нове прави 
тельство.

Майже всі дістріктові ґубер 
натори і другі урядники в Фін­
ляндії добровільно зрезиГнува 
ли, почувши про революцію 
Проти нового правительства 
не було зовсім опозиції. Гене­
рал - Губернатора Зейна, ко­
трий страшно знущав ся над 
Фінляндцями арештовано, на 
приказ нового правительства. 
Новим Генерал-Губернатором 
назначено прихильника Фін­
ляндії М. Родічева. Вязнїв крі 
пости Улеборґ освободжено; по 
лїцію усунено зі служби.

-
V;

10ц Р

10цЧИТАЙТЕ 1 ШИРІТЬ
“РОБОЧИЙ НАРОД”!

ВСЕ ЧИТАЙТЕ І ШИРПУ 

ВИДАНЯ БІБЛІОТЕКИ 
“НОВИЙ СЬВІТ!

10цМИ
15цо

1 Юц
І

КУПУЙТЕ ТИКЕТИ 
ДО РОЗІГРАВКИ В ДОХІД 

“РОБОЧОГО НАРОДА”!

Конець сьвіта ................................
Наш Прометей ......... ....................
Червоний Кобзар, найкращі пі­

сні і деклямації .......................
Американський Робітник .........
Робітнича Читанка .....................
Біблія капіталіста ........... ............
Гори трупів і море крови та сліз 5ц 
Золото і нужда в Америці 
Жінка і соціальне питане .
Соціалізм а Релігія ......
Важне питане ..................
“Добра Новина” поод. число .... 1|ц 
Всі виданя бібліотеки 'Новий Сьвіт’ 

з додатком 1-шої збірки Черво­
ний Кобзар і Календарем на 
1917 рік в гарній оправі .,

Переписні картки по ...........
100 карток за ........................

Пишіть по них на адресу:

«Я5Ц' 1*ко- 10ц
Цар підписав абдикацію. 15ц іЬц. 5ц| У о-Царя завезено до монастиря 

в Пскові, замість до Петрогра- Тикети до розіграми в до- 
ду і там явили ся у нього відпо хід “Робочого Народа” вже го 
ручники нового правительства тобі і можна їх купити в “Роо. 
та предложили йому готову у- Народї”. Ціна кождого тике- 
же абдикацію до підпису. Цар га — 25 цнт.

(заявив, що було-б йому тяжко В розігравку йде кілька сот 
розлучити ся з своїм сином і то вартісних річий — декотрі по 
му він аібдикуе за себе і за си- 25, 35 і 40 долярів. 
на на користь свого молодша*^ На кождих пять тикетів, о- 
го брата.

•Мц РІК IX. Ч. 13.35цІ 15ц
10цЗа всяку ціну стВрано ся, 

щоби цар не довідав ся про ре­
волюцію., Генерал Забель су­
проти® ляв ся тому, і заявив, 
що вели сього ніхто не зробить 
то він сам повідомить царя 
про все. *

Рано цар пішов до обідного 
ваґона і почав випитувати ад­
мірала Нільова, що стало ся в 
Петербурзі". Йому сказано, що 
тонна студентів зробила заво- 
рушеня і стероризувала Думу 
та що вистарчить кілька відді­
лів війська, щоби їх розігнати.

Між тим ввійшов командант 
Воїков з телеграмою в руках і 
сказав цареви, що 700 навале 
ристі® св. Григорія під прово-
&“ц“’гоЩсГ Врат бувшогоцаря тая» ре-
ждуть його на стації Дно. З 3 гнУЕі
ними разом і з Гарнізоном з Брат бувшого царя, великий 
Царського Села можна буде князь Михайло підписав також 
вдати ся до Думи. Салдаги до резиґнацію. Він не хоче засї- 
держать своєї присяги. сти на престолі, бо уважає, що

Тоді виступив Генерал За- нарсА сього не бажає. N. 
бель і сказав цареви, що се все У
брехня, що його адурюють і Етгранти народностий гнобле, Вох 
показав йому телеграми, в я- шх Росіє тішать ся побідою 
ких були прикази, щоби Не їха/ еполюїіії ст:
ти до Царського Села, але дог 4
Петрограду.

т Війна м5ц, «і» Яі 1і, І
ми

/ 15ЦНавіть попи 5ц

жава
з ВІСТЬ, ще

НІМЕЦЬКОМУ ще

мім шшя-9
?

В ГАМІЛТОНІ.
має на складі богато книжок, яких 
в жадній иншій книгарні нема. Пи­
шіть по спис і цінник книжок нашої 
книгарні, а ми Вам вишлемо даром. 
Тут лише деякі проголошуємо з на­
ших книжок, а то:
Камінна Душя, повість з гуцульсь­

кого житя з ілюстраціями напи­
сав Г. Хоткевич коштує 

З Ласки Родини, повість в 3 частях 
2 томи, написав А. Чайковський 
сторін 528 ,

Михайло Драгоманов, як політик
написав Мих. Павлик .................

Про старі часи на Україні або коро 
тка історія України, написав проф
Мих. Грушевський ......................

Біля машини, оповідана написав
В. Винниченко ..............................

Про полові справи, Др. Коса .... ЗО
Жите і твори І. Франка.................
Русский Цар, нап. М. Ґоркий ...
Дарвінізм ............. ...............................
Добуш ...................................................
Незвичайні дива природи ...........
Хто ми є? ..........................................
Як жив український народ? .... 
Причинки генези політеїзму і мо­

нотеїзму ...............
Двонога ...................
Дядько Ваня ...........
Невольник ...............
Любов, Л. Толстого
Збірка .......................
Дяк ............................
Чому цигани церкви не мають .... 5
Два брати ............................
Вічний Жид__......................
Солдатський отче-наш ..
Кляса проти кляси ........
Земля і чоловік ...............
Кому потрібна війна ....
За землю і волю .............
Бог в революції...............
Сорокаті штани ...............
Опов. про 40 розбійників 
Як пан собі біди шукав .
Січовий сьпіванник ____
Сонник ................................
Варвара Убрик .................
Іван Гус ..............................
Мужицька доля ...............
Промови і деклямації ..
Казки про циганів ...........
Під прапором свободи ..

Маємо календарі на рік 1917. — 
“Новий Сьвіт Календар”, “Загальний 
Календар”, “Дніпро Календар”, “Укр. 
Родина" і иньші.

Замовлена присилайте на всякі кни 
жки, а ми Вам вишлемо.

ШСКАІМЗК.А КМУНАКМІА
14 Вагіоп Зігееі Е.

дин виграє.
Відділи нашо-ї партії і інші 

робітничі організації повинні 
замовляти більшу спільність ти 
кетів відразу.

Належитість за тикети на-

125
8ц

1.75Гувшого царя і його жену увя 
знено.

Найновійші вісти доносять, 
що нове правительство позба­
вило бувшого царя і його жену 

• свободи і що їх має ся примі­
стити під сторожею в Царськім 
Селі.

І
V ІЧОУУУД 8УУІТ Українці дома 

симо

І Мопігеаі, Оие.Вох 1051 
Хто пришле 7 дол-, дістане ва 10 дох. 
книжок вже з почтовою пересилкою. 

Без гроший не висилаесь. 
Книгарням книгарський рабат.

лежить слати з гори; можна по 
сплати стемплями. На пере­
силку тикета на провінцію тре 
ба залучити стемпель за Зц.

Спішіть з замовленими на 
гикети чим скорше тикети бу­
дуть розпродані, тим скорше 
відбуде ся розіграш а.

В місци — приходїть за пі­
кетами до редакції “Р.Н.” — 
873 Мейн Стр., а з провінції 
пишіть до:

юо
СЕНАТ ЗЛУЧ. ДЕРЖАВ З 

ВИВ СЯ 82-а ГОЛОСАМ 
ПРОТИ 6.ох ЗА ВІИНОК 

З НІМЕЧЧИНОЮ.
З Вашінґтону наспіли вії 

що сенат Злуч. Держав 
явив ся 82-а голосами пр 
6-ох За проголошенєм воєн 
го стану проміж Злучені 
Державами і Німеччиною. ' 
так як се рекомендував пре 
дент Вилсон.

Екзекутивні 
домагають ся лкнайскорш 
виплачеш $3,400,000,00 на 
мію і фльоту.

Всі заходи приклонників 
ра, котрі послїдними дні 
формально облягали парля 
тарний будинок і апелюв 
до сенаторів і конґресме 
щоби не допусти до війни, 
стали без успіху.

150
ЧИТАЙТЕ БО СЕ СПРАВЖНЯ 
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25
10
20Проголошено амнестію.

Нове правительство проголо 
|ило вже Загальну амнестію 
для вязнїв політичних і тих 
що провинили ся за обиду ре­
лігії, за терористичні акти, вій 
ськові і аграрні проступки. Мі 
нїстер справедливо сти Керенсь 
вий оалроеяв звісну революціє 
нерку Катерину Брешковсь- 
кую, звану “бабушкою рево­
люції”, котра перемучила ся 
30 д£г на Сибіри, щоби она вер 
луда до Петрограду.

К. Брешковськая має вже 
73 роки і її стареньку дотепер 

■ мучено на заеданю. В 1874 р. 
она була арештована і засла­
на на Сибір, де она й промучи­
ла ся 30 лїт, переважно по 
тюрмах. Пробувала она вті­
кати, але була зловлена і дер­
жана на Сибірі через 16 років. 
В 1904 она звідувала Америку 
і зібрала ту 10.000 долярів на 
революційні ціди. Після її по 
вороту до Росії в 1910 р. її зно 
ва арештовано і заслано 
Сибір. Она єпять пробувала 
втїчи, але її зловлено і она пе­
ребувала на Сибірі аж доте­
пер.

ю

НОВІСТЬ
зоІ і

( По великих містах Злуч. Де 
,,ттт 0 ржав і Канади Росіяни, Жиди,

Що се значить. скрик- уКраіНцї? Поляки і емігранти
нув цар. ^ Революція. Чи друГИХ народностий гноблених
Ґреков, (той, що приказав за- 
вернути потяг до Петрограду) 
є ««мандантом Петрограду?”

20ЧУДОВИЙ ВИНАХІД!
Прегарний сцизорик,

Ніхто з вас ще не ба­
чив такого. Зроблений 
на спружинах, коли хо 
чете створити вістре, 
го лише потисните ав­
томатичний ґузик, а ві 
стре само створить ся..
.Сей ножик має два ві­
стря, які е зроблені з 
найліпшої стали; мож­
на ним бороду голити 
так як бритвою; обро- 
5а дуже гарна, з трива 
лого матеріалу і з фото 
ґрафіею женщини, як 
тут бачите на образку.
Він вартує $2.50. Наша 
ціна тепер лише $1.50.
Пишіть сейчас до:

А. Р. <ЖЕ№, Оері. 70-К. 
356 СІіТіоп РІ. Вгоокіуп, N.V.

■'
10>
20{ 10

11: 10Росією у строюють масові віча, 
на котрих висказують,свою ра

хр .. о , V дість з приводу побіди реводю-Тоді Забель росвазав кому, гРос^ ; у’вадш^гратуч
ЩО його здетронізовано І Ш0 дщ|йні резолюції революційно 
тимчасове правительство має ппавительству. 
за собою 60.000 війська. | В вівторок вечером відбув 

— Чомуж ви не сказали ся такий мітінґ в Вінніпегу, в 
мені сього скорше. Пощо го-1 ґрСНД Опера Гавз, скликаний 
ворите мені тепер, коли вже »

10V I Прегарно ілюстромшмй Щ КОНГРЕС ПЕРЕГО/.ОСУЙ
КАЛЄНДАР “НОВИЙ СЬВІТ” |.

На Рік 1917

і 1 зо

15:'і: З
I ' ц 10 Вашінґтон, 6 цьвітня._:— 

сля шіснайцять годинної де 
ти, конгрес ухвалив нині 
но, о 3-ій годині, ту саму ва 
ну резолюцію, котра перейи 
в сенаті. За резолюцією га 
сувало 373 конгресменів а л 
ти 50. У \

ю
Такого календаря як сей в ' 

українській мові не було ще | 
ніколи. Старих, склепаних , 
імен сьвятих робітники вже до 
сить начитали ся з року на рік

“Новий ж

5
15і: і
10: ■ь,.
25

„„ єврейським соц. дем. ВІДДІЛОМ,
все пропало . закричав да НЬ0Му промовляли бесїдни-

,,тт „ , !ки по анґлїйськи, по єврейсь- 
Відтак додав: Нехай бу ки_ п0 російськи і по у країн сь-

ки. По анґлїйськи промовляв 
зречу ся трону, так як сего хо-т а ла українські т. Поло
че народ. .. вич. Богато людий вертало до

На стаци Дно наспіла телє- м|в §0 галя була пе.реповнена. 
Грама що Гарнізон в Царськім 3 побіди російської
Селі зоунтував ся і що цариця! ^ в( б с/в Віннїпе 
апелювала до Думи за помічю. г
Цар крикнув: - “Поїду до Мо „ ; та6 демон.СТрац/,
скви Мросовсніии (номкн-:^оголошено окд ^ 7
дант Гарнізону Москви) гово-:
рив мені", що Москва завеїди | /
буде мене боронити.” Але на НОВА КНИЖКА. /
стації Болоґоє прийшла вістка! Вже друкуєть ся і сими дня 
що Гарнізон Москви також при ми вийде нова книжка під на­
лупив ся до революції. <

Потяг царя вернув до стації

35
25
20 в кождім календарі.

Сьвіт” подає натомість щось 
нового, небувалого, а заразом 
щось пожиточного і поучаючо-

Воєнна резолюція звучні
„Позаяк найновійші крі 

німецького правительства є 
енними кроками проти пра 
тельства і народу Злуч а 
Держав;

Постановляє ся, сенатом 1 
латою народних представ! 
лїв Злучених Держав Амері 
зібраних в конгресі, що в] 
проміж Злуч. Державами І 
мецьким правительством І 
кинена Злуч. Державам, є і 
мально прогошеною, і;

Що президента Злуч. І 
жав отсим уповажняє ся і І 
ручає ся йому підпринятиі 
гайні кроки, не лише для І 
вного приготованя обош 
краю, але також для викі 
стани усьої його сили і всі! 
собів для веденя війни П| 
німецького правительства Л 
доведеня війни до успіші 
го кінця”. І

Поправка до резолюції! 
‘ ставлена конгресменом БрІ 
ном, аби заборонити уі 
війська Злуч. Дер. до вій! 
Европі, Африці або Азії,| 
дозволу конгресу, з виня( 
тих жовнірів, котрі добрсн 
но схотять там іти бити ся 
ла відкинена. Відкинено ті 
другу поправку, конгреа 
Мекколо-я, котра домагал 
заборони перевозу вій 
Злуч. Держав до війни д<| 
ропи, хіба з винятком, кр,- 
се згодить ся конгрес. І

Проміж тими, що голо 
ли проти воєнної резолюи 
ліг також соціялїстичний 
ґресман Лондон'і п-нна 
кін, одинока женщина-кон 
ман в Злуч Державах, щм 
з Моннтани. Коли поклм 
п-нну Ранкін до голосоваі 
на встала і сказала дрож 
голосом: „я бажаю пос] 
за мою вітчину, але за ви 
голосувати не можу”.

15

I де і так. Дякую Господеви. Я 25г 40
40І

150 ГО.|
Календафіюм “Нового Сьві- Ш 

та” є зладжене з жптя слав- ; 
них людий та з найважнїйших 
дат в історії боротьби народ­
них мас з ворогами поступу і 
волї. Тому сей календар є дій­
сним жерелом знаня і осьвіти 
для кождого робітника, що ба­
жає фактів науки і правди, а 
не байок і обіцянок.

Дальше е в нїм много гар­
них річий до читаня: оповідаг 
ня, розвідки, поезії, нові робі- * 
тничі коляди, — а все те гар і™ 
но ілюстроване обранками з 
житя робітничої кляси і вели­
кої війни; “Червоний Прапор” Щ 
ілюстрований 6-ма боєвими о- і 
бразками. Відділи повинні за­
мовляти сей календар в біль­
шій скількости і ширити при 
кождій нагоді".

Не відкладайте-ж замов- Я 
день.
Цїна: Один ЗО ц. з пересилкою
5 за $1.25; 10 за $2.25; 25 за я 
$4.00.

Без гроший не посилаємо.
Адресуйте:

ю
ю
ю■УКР. НАР. КАСА Х0РИХ” 

В ТРАНСКОНЇ, МАН.
дає своїм членам на випадок
хороби' запомогу по $7.00 че- 
ез перших 12 тижнів і полови 

і у тої суми через других два- 
чайцять тижнів вже після З

зо
ґу велика демонстрація.11

на
і;

умісяців членської приналежно 
сти; виплачує посмертного 
$300.00 після року членської 
при належно сти.

Женщини - членкинї діста­
ють запомогу в часі пологової 
олабости.

Членська вкладна виносить 
інше 50ц. місячно.

Інформації і статути можна 
дістати в льокали “Читальні" 
їм. Т. Шевченка”, де ‘У.Н.К.Х.’ 
відбуває свої мітінґи кождого 
четверга вечером, або в секре­
таря:

.у..Коли она прибула до Петро­
граду її" з слїзми витали товпи НатіІІоп, Опі.звою:
народа. .. “ФІЛЇС0ФІЯ ШТУКИ” 

Г. Тена
Прошу не забути, що 

УКРАЇНСЬКА РЕСТАВРАЦІЯ<= зістала перенесена з 144 Логан аве. на
професора в школі" красних 
штук у Парижи. Книжка дуже 
цікава і наукова, друкована 
на гарнім папери, гарно укін- 
чена.

177 НЕМКУ АУЕ.
Від Сі-Пі-Ар стації 1 блок на полуднє 
як також і те, що там можете дістати 
сьвіжу і здорову їду прилагоджену 
на старокраєвий або тутешний спосіб 
Ціни від 5 до 50 цнт. Створено від 
6. год. рано до пізна в ночи.

П. Малкович, властителька.

і
а
'■Щ/

11
■ Ціна книжки лише 50 цнт. 

і Замовленя і гроші приси­
лайте на адресу:

ІЖКАМ8КА КМУНАКМІА 
14 Вагіоп 81. Е. НаИгїіІІоп, Опі. 

■ Для книгарень і агентів спе 
діяльний спуст, як також замі 
на за другі книжки. Спішіть 

: з замовленими, бо наклад ско- 
іро вичерпаєть ся.

.

і
ХТО ХОЧЕ МАТИ '

8. ОиЬав
Тгапзсопа, Мап.

гарно острижене своє волосе, — 
хай зайде доВох 208,

УКРАЇНСЬКО ПОЛЬСЬКОЇ
ЧИТАЙТЕ!

В нас можете набути сліду­
ючі книжки:;
Кому потрібна війна 1 
Хитка механіка 
Рай і поступ 
Кайдашева еїмя 
Страшні тайни монастирсь­

ких мурів 
Історія Кармелюка в 5 т. $2.00 
Укр. анґл. словарець 
Земля і чоловік 
Куди ідеш Господи ~
Домашна кухня 

Замовленя і проші шліть на 
адресу:
ІЖКАІМЗКА КОВІТМУСНА

^УНАКМІА

ПОЛЯРНІ
на низше подану адресу:

А. Зеткожісг

619 Зеїкігк Аує. УУіппірее.

% і
Ч

NОVVУ^ 8\Л/ІТ
Вох 1051 Мопігеаі, Оие.*

II 1
ЧИ ЧУЛИ ВИ?

Чи чули ви, люди добрі, що то за признаки,
Що приходять в гості до вас якісь “Гайдамаки”? 
Та не тії Гайдамаки, що по лїсї ходять.
Але тії “Гайдамаки”, що правду говорять.
Та не тії гайдамаки, що бють і рубають,
Але тії “Гайдамаки”, що за бідних дбають.

От такі то “Гайдамаки” будуть приходити до Вас, То­
вариші і Товаришки, реґудярно і стало що тижня, коли 
пришлете цілорічну $1.75 або піврічну 90ц. передплату 
на адресу:

НАУОАМАКД,

г
І ■% Краєві ; ** “* •*•"*' * ■<“ **••»•■ 7 ш-■Шнй» нниА ч* смїта,

ВЕЛИКА НА 68 СТОРІН 
КНИЖКА.

>: 602П Я В К И і.л 2.00ЗНИНКАНМ У-
ЯАРКІІ. МУЗЕЇВ. ПАЛАТ. Г».ТГЛ*- »н*чн**х і

____ МИЧМІ ІУДИНІМ І.
ВУДИНЄК ВУДВОРТА, високий

****** оеливеть •• ч 199 меті* | в*еН «умаі 
1 •‘•■мим" • П^м іомГаі %гт,.-вг-йЕ£££

УУІММІРЕО, МАН. 1

ітілько що отрималиеьмо зовсім свіжі зі старого краю
ЗАМОВЛЯЙТЕ СЕЙЧАС!

бо маємо не богато, тож дивіть ся, щоб не запізнились!!!

15
50£і
451 АЛЇЯНТИ дуже вдова 

поступкам президії
ВИЛСОНА. л І

Зміна фронту прези 
Вилсона, котрий* недавна 
говорив богато про мир, 
втішила алїянтів. його в

имо вкис со. і
806 МАШ 8ТКЕЕТ

Ь^ИИЯЯЧИИИЧМИ********^^*

?

515 Зо. Вгоїй $!., Тгепібй, N. а.796у2 Маіп 81. МЛппІрек.

■

....і,:

ШШ
АКСНІУЕ8 ОР

ТОВОНТО

Читайте Одиноку Укр. Соц. Щоденну Ґазоту 
„РОБІТНИК”

Орган У. Ф. С. П. в Злучених Державах.
Річна передплата в Злучених Державах і Канаді:

На рік.............
На півроку ...
На чверть року

“Я О В І Т N У К”
2335 №. 11-іН 81. Сог. Еііегагу Ясі.

$4.00
2.75
1.50

СІеуеІап<і, ОКіо.
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